

세출예산사업명세서

2018년도 본예산 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재해예방 대책 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리과	21,728,166	10,837,870	10,890,296
국	5,391,391		
지	1,173,000		
도	440,129		
군	14,723,646		
재해 및 재난 예방	1,458,624	817,740	640,884
국	803,700		
도	25,850		
군	629,074		
재해예방 대책 추진	1,387,784	707,640	680,144
국	800,000		
도	9,000		
군	578,784		
재난안전대책본부 운영	26,784	24,984	1,800
201 일반운영비	25,284	23,484	1,800
01 사무관리비	3,400	2,600	800
○자연재난조사 및 복구수립지침 제조	20,000원*30권	600	
○자연재난표준행동매뉴얼 제조	20,000원*30권	600	
○안전관리계획 제작	20,000원*30권	600	
○재난 비상근무자 급량비	8,000원*2명*100일	1,600	
02 공공운영비	21,884	20,884	1,000
○공공요금 및 제세	19,884		
- 전기요금(조위관측시설-낙월, 안마)	10,000원*2개소*12월	240	
- 전기요금(수위관측시설-와탄교, 원흥교)	10,000원*2개소*12월	240	
- 전기요금(재해상황전광판)	35,000원*3개소*12월	1,260	
- 통신요금(자동음성통보시스템)	7,000원*216대*12월	18,144	
○시설장비유지비	2,000		
- 유압절단기	500		
- 전동절단기	500		
- 재난종합상황실 운영장비	500,000원*2식	1,000	
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
○재난 및 안전관리 업무 추진	1,500		
자연재난대책 추진	14,000	15,700	△1,700
201 일반운영비	9,000	8,500	500
01 사무관리비	9,000	6,000	3,000
○재난 대비 홍보	9,000		
- 지진발생시 상황별 행동요령	3,000		

부서: 안전관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재해예방 대책 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 폭염대비 홍보 1,000 - 풍수해보험 1,000 - 안전신문고 1,000 - 안전대진단 1,000 - 여름철 재난대비 홍보 2,000 			
202 여비 600	600	0	
01 국내여비 600	600	0	
○재난예방 및 재난발생에 따른 업무 추진 20,000원*2명*15일 600	600		
301 일반보상금 2,200	2,200	0	
09 행사실비보상금 1,200	1,200	0	
○지역자율방재단 및 민간자율조직 교육 여비 60,000원*20명 1,200	1,200		
11 기타보상금 1,000	1,000	0	
○지역자율방재단 상해치료비 100,000원*10명 1,000	1,000		
302 이주및재해보상금 2,200	4,400	△2,200	
02 민간인재해및복구활동보상금 2,200	4,400	△2,200	
○지역자율방재단 재해예방활동 보상 20,000원*20명*3회 1,200	1,200		
○재해예방 및 복구활동 참석자 상해보험료 1,000	1,000		
재해 예·경보시설 구축 관리 20,000	10,000	10,000	
201 일반운영비 20,000	10,000	10,000	
02 공공운영비 20,000	10,000	10,000	
○시설장비 유지비 20,000	20,000		
- 재난예경보시설 유지관리 5,000	5,000		
- 원격자동 강우량측정장비 유지관리 583,330원*12개소 7,000	7,000		
- 지진가속도계측시스템 유지관리 8,000	8,000		
풍수해 보험 18,000	16,000	2,000	
도 9,000			
군 9,000			
307 민간이전 18,000	16,000	2,000	
도 9,000			
군 9,000			
06 보험금 18,000	16,000	2,000	
○풍수해보험사업 18,000	18,000		
도 9,000			
군 9,000			
재해피해 지원 50,000	50,000	0	
302 이주및재해보상금 50,000	50,000	0	
02 민간인재해및복구활동보상금 50,000	50,000	0	
○민간인 재해보상금(재난지원금) 50,000	50,000		

부서: 안전관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재해예방 대책 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
CCTV통합관제센터 운영		459,000	390,956	68,044
201 일반운영비		449,000	140,280	308,720
01 사무관리비		4,000	3,000	1,000
○일반수용비		4,000		
- 통합관제센터운영 소모품 구입				
50,000원*10종*6회		3,000		
- 네트워크장비 소모품 구입 100,000원*10종		1,000		
02 공공운영비		445,000	137,280	307,720
○공공요금 및 제세		294,000		
- 통합관제센터 전용회선료				
88,000원*250회선*12월		264,000		
- CCTV 전기사용료 25,000원*100개소*12월		30,000		
○시설장비유지비		151,000		
- 통합관제센터 운영시스템 유지관리		80,000		
- 현장 CCTV 유지관리		70,000		
- 통합관제센터 부대장비 유지관리				
500,000원*2대		1,000		
401 시설비및부대비		10,000	0	10,000
01 시설비		10,000	0	10,000
○CCTV통합관제센터 소방설비 설치		10,000		
급경사지 붕괴위험지역 정비		800,000	200,000	600,000
		국 800,000		
401 시설비및부대비		800,000	200,000	600,000
		국 800,000		
01 시설비		794,960	198,570	596,390
○법성 진내지구 붕괴위험지역 정비		794,960		
		국 794,960		
03 시설부대비		5,040	1,430	3,610
○법성 진내지구 붕괴위험지역 정비		5,040		
		국 5,040		
안전문화 활동		70,840	110,100	△39,260
		국 3,700		
		도 16,850		
		군 50,290		
범군민 안전문화운동		30,000	30,000	0
		도 15,000		
		군 15,000		
201 일반운영비		18,600	18,600	0
		도 9,300		
		군 9,300		
01 사무관리비		18,600	18,600	0
○홍보물 제조		18,600		
		도 9,300		

부서: 안전관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 안전문화 활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	9,300		
202 여비		4,800	4,800	0
	도	2,400		
	군	2,400		
01 국내여비		4,800	4,800	0
○안전문화활동 추진		4,800		
	도	2,400		
	군	2,400		
301 일반보상금		6,600	6,600	0
	도	3,300		
	군	3,300		
09 행사실비보상금		6,600	6,600	0
○안전문화활동 참석 보상		6,600		
	도	3,300		
	군	3,300		
기초 재난대응 훈련		12,400	7,400	5,000
	국	3,700		
	도	1,850		
	군	6,850		
201 일반운영비		12,400	7,400	5,000
	국	3,700		
	도	1,850		
	군	6,850		
01 사무관리비		12,400	7,400	5,000
○안전한국훈련 운영비		7,400		
－홍보물 제조		5,400		
	국	2,700		
	도	1,350		
	군	1,350		
－훈련 참여자 급식비		2,000		
	국	1,000		
	도	500		
	군	500		
○안전한국훈련 훈련물품		5,000		
－텐트 임차료 95,000원*15개*2일		2,850		
－테이블 임차료 6,500원*80개*2일		1,040		
－의자 임차료 2,000원*165개*2일		660		
－연막탄 50,000원*9개		450		
폭염 및 물놀이 사고 예방		17,840	12,700	5,140
201 일반운영비		600	0	600
01 사무관리비		600	0	600
○물놀이 구명장구 구입 30,000원*20개		600		
302 이주및재해보상금		10,440	10,200	240
02 민간인재해및복구활동보상금		10,440	10,200	240

부서: 안전관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 안전문화 활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○인명구조대 재해예방활동 근무 보상 60,000원*3명*50일	9,000		
○인명구조활동 동원장비 연료비 1,440원*1,000ℓ	1,440		
401 시설비및부대비	6,800	0	6,800
01 시설비	6,800	0	6,800
○물놀이 인명구조함 설치 1,700,000원*4개	6,800		
안전문화 확산	10,600	10,000	600
201 일반운영비	200	0	200
01 사무관리비	200	0	200
○시설 점검 민간전문가 자문료 100,000원*2명	200		
206 재료비	6,400	6,000	400
01 재료비	6,400	6,000	400
○화재취약계층 화재예방 물품 구입	6,400		
- 소화기 22,000원*200개	4,400		
- 단독경보형 감지기 10,000원*200개	2,000		
401 시설비및부대비	4,000	4,000	0
01 시설비	4,000	4,000	0
○재난위험 안전표지판 설치 500,000원*5개소	2,500		
○재난위험 안전표지판 보수 500,000원*3개소	1,500		
원전의 안전성 제고와 지역발전	1,484,840	123,760	1,361,080
	도 100,000		
	군 1,384,840		
원전 안전관리 강화	1,460,660	49,400	1,411,260
	도 100,000		
	군 1,360,660		
원전 안전관리	6,000	4,300	1,700
202 여비	3,600	3,600	0
01 국내여비	3,600	3,600	0
○원전소재지자체 행정협의회 참석 60,000원*2명*20일	2,400		
○사용후핵연료 업무추진 등 60,000원*2명*10일	1,200		
301 일반보상금	2,400	700	1,700
09 행사실비보상금	2,400	700	1,700
○원전 현안문제 협의 간담회 참석보상 8,000원*75명*4회	2,400		
지원사업 추진	20,100	45,100	△25,000
201 일반운영비	19,200	44,200	△25,000
01 사무관리비	4,200	4,200	0

부서: 안전관리과
 정책: 원전의 안전성 제고와 지역발전
 단위: 원전 안전관리 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공고료(육영사업 및 용자사업) 220,000원*5개사*2회	2,200		
○기본지원사업 계획 및 결과보고서 제조 10,000원*200부	2,000		
02 공공운영비	15,000	40,000	△25,000
○원전소재지자체 행정협의회 부담금	15,000		
202 여비	900	900	0
01 국내여비	900	900	0
○지원사업 신청, 협의 60,000원*3명*5일	900		
한빛원전 인접지역 환경방사능 분석 지원	140,000	0	140,000
	도 100,000 군 40,000		
307 민간이전	140,000	0	140,000
	도 100,000 군 40,000		
02 민간경상사업보조	140,000	0	140,000
○환경방사능 분석장비 확충	60,000		
	도 60,000		
○한빛원전 인접지역 환경방사능 분석·지원	80,000		
	도 40,000 군 40,000		
주택용 전기요금 특별 지원	1,294,560	0	1,294,560
301 일반보상금	1,294,560	0	1,294,560
11 기타보상금	1,294,560	0	1,294,560
○주택용 전기요금 특별지원	1,294,560		
원전 방사능 주민보호 대책 추진	24,180	74,360	△50,180
방사능방재계획 수립	2,500	2,500	0
201 일반운영비	2,500	2,500	0
01 사무관리비	2,500	2,500	0
○원전방사능방재계획서 제조 5,000원*400부	2,000		
○현장조치 행동매뉴얼 제조 10,000원*50부	500		
방사능방재 교육	4,380	32,080	△27,700
202 여비	1,080	3,780	△2,700
01 국내여비	1,080	3,780	△2,700
○방재요원 현장실습 견학 60,000원*3명*3일*2회	1,080		
301 일반보상금	3,300	3,300	0
09 행사실비보상금	3,300	3,300	0
○마을 순회 방사능방재교육 참가자 실비보상 1,500원*20명*110회	3,300		
방사능방재 훈련	17,300	24,780	△7,480

부서: 안전관리과
 정책: 원전의 안전성 제고와 지역발전
 단위: 원전 방사능 주민보호 대책 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	16,400	21,080	△4,680
	01 사무관리비	9,500	14,000	△4,500
	○방사능계측기 등 교정수수료 100,000원*95대*1회	9,500		
	02 공공운영비	6,900	4,080	2,820
	○이동형 방사능 환경감시시스템 통신요금 200,000원*12월	2,400		
	○이동형환경방사선감시차량 차량비(1대)	4,500		
	202 여비	900	900	0
	01 국내여비	900	900	0
	○방사능방재 세미나 참석 60,000원*3명*5일	900		
민방위관리		264,020	370,413	△106,393
	국	3,391		
	도	2,729		
	군	257,900		
민방위대 운영		236,020	327,629	△91,609
	국	3,391		
	도	2,729		
	군	229,900		
민방위대 교육훈련 및 운영		15,500	20,700	△5,200
	201 일반운영비	13,800	13,700	100
	01 사무관리비	11,300	11,200	100
	○일반수용비	4,300		
	－ 민방위훈련 연막탄 구입 40,000원*10개*3회	1,200		
	－ 민방위장비 유지관리 50,000원*6종	300		
	－ 주민신고의식 고취 홍보물 제조 1,000원*2,000매	2,000		
	－ 각종 훈련상황실 근무자 급량비 8,000원*10명*10일	800		
	○민방위 사이버교육 수수료	7,000		
	02 공공운영비	2,500	2,500	0
	○민방위비상급수시설 유지관리 500,000원*5개소	2,500		
	202 여비	600	1,200	△600
	01 국내여비	600	1,200	△600
	○비상대비(총무계획)담당자 교육 추진 등 60,000원*10명	600		
	301 일반보상금	1,100	5,800	△4,700
	09 행사실비보상금	800	5,500	△4,700
	○민방위대원 교육 운영 간식 보상 등 1,000원*500명	500		

부서: 안전관리과
 정책: 민방위관리
 단위: 민방위대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지원민방위연합대 교육 여비 보상 등 30,000원*10명	300		
11 기타보상금	300	300	0
○주민신고 모의훈련 신고자 보상 30,000원*5명*2회	300		
민방위 교육 지원	2,627	0	2,627
	국 788		
	도 525		
	군 1,314		
301 일반보상금	2,627	0	2,627
	국 788		
	도 525		
	군 1,314		
11 기타보상금	2,627	0	2,627
○안보교육 강사수당(1명)	2,627		
	국 788		
	도 525		
	군 1,314		
민방위 실습교육 지원	3,000	3,000	0
	도 900		
	군 2,100		
301 일반보상금	3,000	0	3,000
	도 900		
	군 2,100		
11 기타보상금	3,000	0	3,000
○민방위 실기교육 강사수당	3,000		
	도 900		
	군 2,100		
민방위대기술지원대등 전문교육 지원	1,640	0	1,640
	국 490		
	도 330		
	군 820		
301 일반보상금	1,640	0	1,640
	국 490		
	도 330		
	군 820		
09 행사실비보상금	1,640	0	1,640
○기술지원 대등 전문교육 지원 10,000원*164명	1,640		
	국 490		
	도 330		
	군 820		
민방위 리더 양성	800	0	800
	국 192		
	도 128		
	군 480		
301 일반보상금	800	0	800

부서: 안전관리과
 정책: 민방위관리
 단위: 민방위대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 192 도 128 군 480		
09 행사실비보상금		800	0	800
○민방위 리더 양성	200,000원*4명	800		
		국 192 도 128 군 480		
지원민방위대 지원		2,331	0	2,331
		국 699 도 466 군 1,166		
301 일반보상금		2,331	0	2,331
		국 699 도 466 군 1,166		
09 행사실비보상금		2,331	0	2,331
○지원민방위대 육성	233,100원*10명	2,331		
		국 699 도 466 군 1,166		
국민참여 민방위의 날 훈련		2,552	1,900	652
		국 1,222 도 380 군 950		
201 일반운영비		2,552	1,900	652
		국 1,222 도 380 군 950		
01 사무관리비		2,552	1,900	652
○민방위의 날 훈련 운영비		1,900		
		국 570 도 380 군 950		
○민·관·군 합동 민방위종합훈련 운영비		652		
		국 652		
민방위 경보시설 관리		12,000	12,000	0
201 일반운영비		12,000	12,000	0
02 공공운영비		12,000	12,000	0
○경보시설 유지보수(본청 등 5개소)		12,000		
생활민방위체험장 운영		1,500	0	1,500
201 일반운영비		1,500	0	1,500
01 사무관리비		1,500	0	1,500
○교육교재	3,000원*500부	1,500		
예비군 육성지원		60,000	58,000	2,000

부서: 안전관리과
 정책: 민방위관리
 단위: 민방위대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	308 자치단체등이전	30,000	28,000	2,000
	09 예비군육성지원경상보조	30,000	28,000	2,000
	○통합방위협의회운영	12,000		
	○예비군 부대운영 지원	18,000		
	403 자치단체등자본이전	30,000	30,000	0
	03 예비군육성지원자본보조	30,000	30,000	0
	○예비군 교육훈련 지원	20,000		
	○예비군 작전 지원	10,000		
	공익근무요원 관리	134,070	80,160	53,910
	301 일반보상금	134,070	80,160	53,910
	08 사회복무요원보상금	134,070	80,160	53,910
	○급 여	91,800		
	○재해보상금·보험료	1,000		
	○중식비	36,000		
	○피복비	3,270		
	○사회복무요원 간담회	2,000		
	소방업무 추진	20,000	34,784	△ 14,784
	의용소방대 운영	20,000	34,784	△ 14,784
	301 일반보상금	20,000	34,784	△ 14,784
	03 의용소방대지원경비	20,000	34,784	△ 14,784
	○전라남도 소방기술 경연대회 30,000원*200명	6,000		
	○영광군 소방기술 경연대회 15,000원*600명	9,000		
	○전문의를용소방대 지원	5,000		
	자율방범 추진	8,000	8,000	0
	자율방범연합회 운영 지원	8,000	8,000	0
	301 일반보상금	8,000	8,000	0
	04 자율방범대실비지원	8,000	8,000	0
	○방범연합회 순찰차량 연료비 400,000원*12월	4,800		
	○방범장비 구입(손전등, 곤봉 등)	1,100		
	○간식비 3,500원*50명*12월	2,100		
	성숙된 교통문화 정착	6,046,917	5,273,072	773,845
		국	16,300	
		지	550,000	
		도	311,550	
		군	5,169,067	
	교통안전시설물 확충	1,180,454	692,072	488,382
		지	500,000	
		군	680,454	
	교통안전시설물 설치 및 보수	680,454	692,072	△ 11,618
	201 일반운영비	37,000	101,600	△ 64,600

부서: 안전관리과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 여객운송질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	281,550		
	군	2,318,450		
307 민간이전		2,600,000	2,400,000	200,000
	도	281,550		
	군	2,318,450		
09 운수업계보조금		2,600,000	2,400,000	200,000
○벽지 손실보상금(17개노선)		1,000,000		
○적자노선등 농어촌버스 재정지원금(21개노선)		1,600,000		
	도	281,550		
	군	1,318,450		
공영버스 구입 지원		144,000	180,000	△36,000
	도	30,000		
	군	114,000		
402 민간자본이전		144,000	180,000	△36,000
	도	30,000		
	군	114,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		144,000	180,000	△36,000
○공영버스 구입 지원 36,000,000원*4대		144,000		
	도	30,000		
	군	114,000		
유가보조금 지급		1,450,000	1,450,000	0
307 민간이전		1,450,000	1,450,000	0
09 운수업계보조금		1,450,000	1,450,000	0
○자동차 운수업 유가보상비		1,450,000		
농촌형 교통모델		140,300	140,400	△100
	지	50,000		
	군	90,300		
301 일반보상금		140,300	140,400	△100
	지	50,000		
	군	90,300		
11 기타보상금		140,300	140,400	△100
○군민 행복(100원) 택시 운행 지원		140,300		
6,100,000원*23개 마을		140,300		
	지	50,000		
	군	90,300		
택시 감차 보상		73,000	73,000	0
	국	3,900		
	민	69,100		
307 민간이전		73,000	73,000	0
	국	3,900		
	민	69,100		
09 운수업계보조금		73,000	73,000	0
○택시 감차 보상(1대)		73,000		
	국	3,900		
	민	69,100		

부서: 안전관리과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 여객운송질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
여객 운송 지원	156,145	117,217	38,928
207 연구개발비	5,000	5,000	0
01 연구용역비	5,000	5,000	0
○농어촌버스 재정진단 연구용역	5,000		
301 일반보상금	1,200	900	300
09 행사실비보상금	1,200	900	300
○운수종사자 교육 2,000원*600명	1,200		
307 민간이전	33,945	33,945	0
09 운수업계보조금	33,945	33,945	0
○농어촌버스 교통카드 사용 할인 지원 100원*930명*365일	33,945		
402 민간자본이전	116,000	50,000	66,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	116,000	50,000	66,000
○공용터미널 환경개선 지원	50,000		
○농어촌버스 운수종사자 휴게시설 개보수 지원 20,000,000원*80%	16,000		
○홍농 공용터미널 화장실 개보수사업(1개소)	50,000		
군민 행복(100원)택시 운행 지원	9,960	9,560	400
201 일반운영비	9,000	9,000	0
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○이용권 인쇄비 750,000원*12월	9,000		
301 일반보상금	960	560	400
09 행사실비보상금	960	560	400
○택시사업자 및 마을위원장 간담회 8,000원*40명*3회	960		
특별교통수단(장애인콜택시) 운영	130,000	80,000	50,000
307 민간이전	130,000	80,000	50,000
05 민간위탁금	130,000	80,000	50,000
○교통약자 이동편의증진 차량 운영 43,333,300원*3대	130,000		
교통약자 이동편의 증진	42,594	0	42,594
401 시설비및부대비	4,500	0	4,500
01 시설비	4,500	0	4,500
○신호등 잔여시간 표시기 설치 1,500,000원*3개소	4,500		
402 민간자본이전	38,094	0	38,094
01 민간자본사업보조(자체재원)	38,094	0	38,094
○여객터미널 교통약자 편의시설 확충	34,200		
- 점자블럭 설치 42,000원*100개	4,200		

부서: 안전관리과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 여객운송질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 장애인전용 주차구역 설치 5,000,000원*4개소 - 자동 심장충격기 설치 2,500,000원*4개소 ○농어촌버스 미끄럼방지 테이프 지원 118,000원*33대 	20,000 10,000 3,894		
사업용 택시 운행정보관리시스템 구축(군비 부담금)	5,805	0	5,805
403 자치단체등자본이전	5,805	0	5,805
02 공공등에대한자본적위탁사업비 ○사업용 택시 운행정보관리시스템 구축	5,805 5,805	0	5,805
첨단안전장치(차로이탈경고장치) 장착 지원	24,800	0	24,800
	국 12,400 군 12,400		
307 민간이전	24,800	0	24,800
	국 12,400 군 12,400		
09 운수업계보조금 ○차로이탈경고장치 장착 지원 500,000원*62대*80%	24,800 24,800	0	24,800
	국 12,400 군 12,400		
교통행정 지도	89,859	94,823	△4,964
행사장 교통 지원	23,803	29,343	△5,540
201 일반운영비	16,123	22,623	△6,500
01 사무관리비	10,000	16,500	△6,500
○일반수용비	4,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 행사장 교통통제 물품 구입(나바콘 등) 500,000원*2회 - 행사 교통지도 근무자 장갑 등 비품 구입 	1,000 3,000		
○급 량 비	4,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 명절 및 각종 행사 교통지도 8,000원*20명*15일 - 법성단오제행사 교통지도 8,000원*20명*10일 	2,400 1,600		
○견인차량 임차료 100,000원*20대	2,000		
02 공공운영비	6,123	6,123	0
○좌형승용차 보험료 650,000원*1대	650		
○좌형승용차 차량비 5,473,000원*1대	5,473		
301 일반보상금	7,680	6,720	960
09 행사실비보상금	7,680	6,720	960
○명절 교통지도 자원봉사자 급식 8,000원*30명*1식*12회	2,880		
○법성 단오제행사 교통지도 자원봉사자 급식 8,000원*50명*2식*3일	2,400		

부서: 안전관리과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 교통행정 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○불갑사 상사화축제 교통지도 자원봉사자 급식 8,000원*50명*2식*3일	2,400		
불법 주정차 단속	8,800	8,800	0
201 일반운영비	8,800	8,800	0
01 사무관리비	2,800	2,800	0
○주정차금지 안내판 제조 100,000원*10개	1,000		
○교통지도 단속자 피복비 200,000원*9명	1,800		
02 공공운영비	6,000	6,000	0
○불법주정차 무인단속 시스템 등 유지보수 500,000원*12월	6,000		
자동차관련업무 처리	40,256	39,680	576
201 일반운영비	34,556	34,580	△24
01 사무관리비	7,100	7,100	0
○자동차과태료 고지서 제조	7,100		
－ 자동차등록증 및 등록원부 제조 350원*10,000매	3,500		
－ 자동차 관련 과태료 고지서 제조	2,100		
· 의무보험 과태료(2종) 고지서 100,000원*7박스	700		
· 정기검사 과태료(2종) 고지서 100,000원*7박스	700		
· 주정차 과태료(2종) 고지서 100,000원*7박스	700		
－ 자동차 정기검사 관련 안내문 제조 100원*15,000매	1,500		
02 공공운영비	27,456	27,480	△24
○우편요금(자동차관련 과태료 및 안내)	22,776		
－ 일반우편 330원*1,000통*12월	3,960		
－ 등기우편 1,960원*800통*12월	18,816		
○통신요금(특사경 업무) 90,000원*12월	1,080		
○특사경프로그램 유지보수 300,000원*12월	3,600		
202 여비	5,700	5,100	600
01 국내여비	5,700	5,100	600
○자동차관련 과태료 특별 징수 60,000원*2명*10일	1,200		
○자동차관련 위반사건 송치(광주전남지방검찰청) 60,000원*1명*55일	3,300		
○무단방치 및 무보험운행에 따른 기소중지자 신병인수(전국) 60,000원*2명*10일	1,200		
교통질서 확립	17,000	17,000	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0

부서: 안전관리과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 교통행정 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통질서지킴이 캠페인 현수막 제조 60,000원*10개	600		
	○교통질서지킴이 캠페인 리플릿 제조 200원*7,000매	1,400		
	307 민간이전	15,000	15,000	0
	02 민간경상사업보조	15,000	15,000	0
	○교통 지킴이 활동지원	15,000		
재난재해예방 및 복구능력강화		8,144,867	596,174	7,548,693
	국	4,568,000		
	군	3,576,867		
재해 위험지구 정비사업		8,144,867	596,174	7,548,693
	국	4,568,000		
	군	3,576,867		
도동지구 우수저류시설 관리		26,867	26,174	693
	101 인건비	3,043	2,614	429
	04 기간제근로자등보수	3,043	2,614	429
	○청소 및 방역 60,240원*5명*10일	3,012		
	○산재보험료 3,012,000원*1%	31		
	201 일반운영비	23,824	23,560	264
	01 사무관리비	1,056	1,056	0
	○전기 안전관리 수수료 88,000원*12월	1,056		
	02 공공운영비	22,768	22,504	264
	○전기요금 1,000,000원*12월	12,000		
	○상하수도요금 20,000원*12월	240		
	○인터넷요금 44,000원*12월	528		
	○시설물 유지 관리	10,000		
자연재해위험개선지구 정비(군남지구)		4,400,000	0	4,400,000
	국	2,000,000		
	군	2,400,000		
401 시설비및부대비		4,400,000	0	4,400,000
	국	2,000,000		
	군	2,400,000		
01 시설비		3,789,200	0	3,789,200
	○군남 자연재해위험개선지구 정비	1,689,200		
	국	1,389,200		
	군	300,000		
	○군남 자연재해위험개선지구 정비('16년 불용액)	2,100,000		
02 감리비		600,000	0	600,000
	○군남 자연재해위험개선지구 정비	600,000		
	국	600,000		
03 시설부대비		10,800	0	10,800
	○군남 자연재해위험개선지구 정비	10,800		

부서: 안전관리과
 정책: 재난재해예방 및 복구능력강화
 단위: 재해 위험지구 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 10,800		
	자연재해위험개선지구 정비(길용지구)	국 2,418,000	0	2,418,000
		국 1,918,000		
		군 500,000		
	401 시설비및부대비	국 2,418,000	0	2,418,000
		국 1,918,000		
		군 500,000		
	01 시설비	1,807,643	0	1,807,643
	○길용 자연재해위험개선지구 정비	1,807,643		
		국 1,307,643		
		군 500,000		
	02 감리비	600,000	0	600,000
	○길용 자연재해위험개선지구 정비	600,000		
		국 600,000		
	03 시설부대비	10,357	0	10,357
	○길용 자연재해위험개선지구 정비	10,357		
		국 10,357		
	자연재해위험개선지구 정비(발막지구)	국 1,000,000	290,000	710,000
		국 500,000		
		군 500,000		
	401 시설비및부대비	국 1,000,000	290,000	710,000
		국 500,000		
		군 500,000		
	01 시설비	793,700	287,912	505,788
	○발막 자연재해위험개선지구 정비	793,700		
		국 293,700		
		군 500,000		
	02 감리비	200,000	0	200,000
	○발막 자연재해위험개선지구 정비	200,000		
		국 200,000		
	03 시설부대비	6,300	2,088	4,212
	○발막 자연재해위험개선지구 정비	6,300		
		국 6,300		
	자연재해위험개선지구 정비(와탄지구)	국 300,000	0	300,000
		국 150,000		
		군 150,000		
	401 시설비및부대비	국 300,000	0	300,000
		국 150,000		
		군 150,000		
	01 시설비	297,840	0	297,840
	○와탄 자연재해위험개선지구 정비	297,840		
		국 147,840		
		군 150,000		
	03 시설부대비	2,160	0	2,160
	○와탄 자연재해위험개선지구 정비	2,160		

부서: 안전관리과
 정책: 재난재해예방 및 복구능력강화
 단위: 재해 위험지구 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,160		
하천정비	3,720,482	3,191,310	529,172
	지 623,000		
	군 3,097,482		
하천정비사업	3,720,482	3,191,310	529,172
	지 623,000		
	군 3,097,482		
하천 시설사업	2,127,722	1,876,732	250,990
401 시설비및부대비	2,127,722	1,876,732	250,990
01 시설비	2,120,000	1,870,000	250,000
○미불용지 보상비 1,000,000원*10필지	100,000		
○하천시설 관리 10,000,000원*5개소	50,000		
○재해위험시설 및 기타시설 개보수 5,000,000원*10개소	50,000		
○재해위험 소하천 시설사업 10,000,000원*10개소	100,000		
○하천 제방도로 및 접속도로 포장 5,000,000원*10개소	50,000		
○앵곡소하천 준설 및 정비	20,000		
○영광 와탄천 제방 사리부설	20,000		
○영광 골남부천 정비	50,000		
○영광 묘량천 제방 포장	30,000		
○백수 대신천 제방 포장	40,000		
○대마 죽동천 주변 저류지 설치	350,000		
○백수 죽사천 소교량 설치	40,000		
○백수 구호천 정비	50,000		
○홍농 자룡천 제방 포장	70,000		
○홍농 진덕천 정비	50,000		
○홍농 풍암천 정비	50,000		
○홍농 신촌천 보강	30,000		
○대마 죽동천 정비	50,000		
○대마 주교천 정비	50,000		
○불갑천 제방 사리부설	40,000		
○불갑 모악천 정비	50,000		
○군남 방가실천 정비	50,000		
○군남 장고천 제방 포장	50,000		
○불갑 쌍운천 정비	150,000		
○군남 홍주천 정비	80,000		
○군서 배동천 준설	15,000		
○군서 마음천 준설	30,000		
○군남 남창천 제방 포장	30,000		
○염산 성산천 정비	50,000		
○염산 수원지천 정비	50,000		

부서: 안전관리과
 정책: 하천정비
 단위: 하천정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○염산 돌팍천 정비	50,000		
○법성 지장천 정비	50,000		
○묘량 월암천 세월교 설치	45,000		
○법성 당산천 준설	20,000		
○묘량 영양중천 준설	30,000		
○영광 세월천 호우피해 복구	30,000		
○영광 송림천 제방 포장	50,000		
03 시설부대비	7,722	6,732	990
○하천정비사업	7,722		
하천 유지관리	346,760	326,578	20,182
201 일반운영비	46,760	121,350	△74,590
01 사무관리비	46,760	121,350	△74,590
○등기촉탁수수료 15,000원*534필지	8,010		
○하천 수목제거 장비임차료(제초기 포함) 700,000원*20일	14,000		
○재해응급복구 및 사전조치 장비 임차료(백호 우, 덤프) 495,000원*40대	19,800		
○와탄천 부유쓰레기 제거 및 인양 장비 임차료 495,000원*10대	4,950		
401 시설비및부대비	300,000	200,000	100,000
01 시설비	300,000	200,000	100,000
○지방하천, 소하천 준설 및 보수 10,000,000원*20개소	200,000		
○지방하천, 소하천 시설물 유지관리 10,000,000원*10개소	100,000		
소하천 정비(성산천)	606,000	180,000	426,000
	지 군 303,000		
401 시설비및부대비	606,000	180,000	426,000
	지 군 303,000		
01 시설비	602,206	177,408	424,798
○성산 소하천 정비	602,206		
	지 군 299,206 303,000		
03 시설부대비	3,794	2,592	1,202
○성산 소하천 정비 602,206,000원*0.63%	3,794		
	지 3,794		
소하천 정비(발막천)	320,000	0	320,000
	지 군 160,000 160,000		
401 시설비및부대비	320,000	0	320,000
	지 군 160,000 160,000		

부서: 안전관리과
 정책: 하천정비
 단위: 하천정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		317,712	0	317,712
○발막 소하천 정비		317,712		
	지	157,712		
	군	160,000		
03 시설부대비		2,288	0	2,288
○발막 소하천 정비	317,712,000원*0.72%	2,288		
	지	2,288		
소하천 정비(송남천)		320,000	0	320,000
	지	160,000		
	군	160,000		
401 시설비및부대비		320,000	0	320,000
	지	160,000		
	군	160,000		
01 시설비		317,712	0	317,712
○송남 소하천 정비		317,712		
	지	157,712		
	군	160,000		
03 시설부대비		2,288	0	2,288
○송남 소하천 정비	317,712,000원*0.72%	2,288		
	지	2,288		
행정운영경비(안전관리과)		288,416	205,401	83,015
인력운영비		191,083	124,770	66,313
인건비		191,083	124,770	66,313
101 인건비		191,083	124,770	66,313
01 보수		120,481	116,131	4,350
○시간외근무수당 정액분(25명)		28,868		
- 6급	11,074원*6명*10시간*12월	7,974		
- 전문경력관(나군)	10,483원*1명*10시간*12월	1,258		
- 7급	10,003원*7명*10시간*12월	8,403		
- 8급	8,980원*5명*10시간*12월	5,388		
- 9급	8,117원*6명*10시간*12월	5,845		
○초과근무수당	9,543원*25명*32시간*12월	91,613		
02 기타직보수		8,958	8,639	319
○청원경찰(15년~23년)		4,518		
- 시간외근무수당(정액분)	9,209원*1명*10시간*12월	1,106		
- 초과근무수당	8,884원*1명*32시간*12월	3,412		
○청원경찰(15년 이하)		4,440		
- 시간외근무수당(정액분)	8,559원*1명*10시간*12월	1,028		
- 초과근무수당	8,884원*1명*32시간*12월	3,412		
03 무기계약근로자보수		61,644	0	61,644

부서: 안전관리과
 정책: 행정운영경비(안전관리과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○CCTV통합관제센터 근무자	61,644		
	- 휴일근무수당 99,000원*8명*17일	13,464		
	- 야간근무수당 33,000원*4명*365일	48,180		
기본경비		97,333	80,631	16,702
기본경비		97,333	80,631	16,702
201 일반운영비		44,133	28,861	15,272
01 사무관리비		39,633	24,361	15,272
○일반수용비 총액계상 23,471,000원*80%		18,777		
○급량비 총액계상 26,070,000원*80%		20,856		
02 공공운영비		4,500	4,500	0
○한국방재협회회비		1,000		
○차량유지비(1대)		3,500		
202 여비		48,100	47,570	530
01 국내여비		46,300	45,770	530
○국내여비(관내)		29,560		
○국내여비(관외)		16,740		
02 월액여비		1,800	1,800	0
○월액여비(교통지도 단속) 150,000원*1명*12월		1,800		
203 업무추진비		5,100	4,200	900
04 부서운영업무추진비		5,100	4,200	900
○부서운영업무추진비 (400,000원*12월)+(5,000원*5명*12월)		5,100		
재무활동(안전관리과)		320,000	260,000	60,000
내부거래지출		320,000	260,000	60,000
기금 전출금		320,000	260,000	60,000
702 기금전출금		320,000	260,000	60,000
01 기금전출금		320,000	260,000	60,000
○재난관리기금 전출금		320,000		